
 

 

1 

 
 

PORTARIA N.º 072/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  

Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 

2001, Lei Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 

2009 e Lei no 290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear HIAGO ALEXANDRE 

MARCELINO, portador do CPF nº 081.732.914-54, 

como DIRETOR DE CONTROLE DE INSS, FGTS E 

AÇÕES JUDICIAIS – símbolo CC-2, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 

presente data, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 073/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  

Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 

2001, Lei Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 

2009 e Lei no 290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - exonerar ADRIANO GONÇALO DA 

SILVA, portador do CPF nº 093.944.334-14, como 

DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – símbolo 

CC-4, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 

presente data, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 074/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  

Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 

2001, Lei Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 

2009 e Lei no 290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear ADRIANO GONÇALO DA 

SILVA, portador do CPF nº 093.944.334-14, como 

DIRETOR DE LIMPEZA PÚBLICA – símbolo CC-4, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir 

da presente data, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 075/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

PORTARIAS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 014/2021 de 02 de Fevereiro de 2021 

 

 

2 

atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  

Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 

2001, Lei Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 

2009 e Lei no 290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - revogar a Portaria nº 104/2019, de 27 

de março de 2019, que coloca o servidor público 

municipal da Prefeitura de Teixeira, JOSÉ LEUDO 

FARIAS ALVES, matrícula nº 01706-0, lotado na 

Secretaria de Educação, à disposição do Estado da 

Paraíba, sem ônus para o Estado. 

Art. 2º - O servidor deverá apresentar-se, 

imediatamente, à Secretaria de origem, que o designará 

ao local onde deverá desenvolver suas funções laborais. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 

presente data, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021 

OBJETO: Contratação de escritório contábil com 

vasta experiência na área pública, para prestar serviços 

técnicos especializados de assessoria e consultoria em 

convênios e licitações junto ao município. 

FAVORECIDO: EDJA CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EIRELI 

FUNDAMENTO: arts. 25, inciso II C/C 13, ICISO III 

da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

FONTE DE RECURSO: Orçamento 2021, recursos 

próprios/FPM/ICMS. 

VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro 

mil reais). 

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2021. 

Ratifico a Decisão, nos termos do art. 25, do referido 

diploma legal, e com base no parecer emitido pela 

Assessoria Jurídica, determinando a convocação da 

empresa supra mencionada para assinatura do termo do 

contrato, nos termos do art.64, caput da Lei 8.666/93, 

sob as penalidades da lei, como também que se 

proceda a publicação legal do extrato de 

Inexigibilidade devido. 

Teixeira  - PB, 11 de janeiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos 

especializados na área de contabilidade pública, 

prestando assessoria direta junto ao município de 

Teixeira. 

FAVORECIDO: CLAIR & LEITÃO 

CONTABILIDADE PUBLICA LTDA 

FUNDAMENTO: arts. 25, inciso II C/C 13, ICISO III 

da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

FONTE DE RECURSO: Orçamento 2021, recursos 

próprios/FPM/ICMS. 

VALOR GLOBAL: R$ 104.000,00 (Cento e quatro 

mil reais). 

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2021. 

Ratifico a Decisão, nos termos do art. 25, do referido 

diploma legal, e com base no parecer emitido pela 

Assessoria Jurídica, determinando a convocação da 

empresa supra mencionada para assinatura do termo do 

contrato, nos termos do art.64, caput da Lei 8.666/93, 

sob as penalidades da lei, como também que se 

proceda a publicação legal do extrato de 

Inexigibilidade devido. 

Teixeira  - PB, 11 de janeiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

CONTRATO Nº. 01.002/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: EDJA CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EIRELI  

OBJETIVO: Contratação de escritório contábil com 

vasta experiência na área pública, para prestar serviços 

técnicos especializados de assessoria e consultoria em 

convênios e licitações junto ao município. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro 

mil reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DOTAÇÃO: recursos próprios/FPM/ICMS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, § 1º da Lei 

nº 8666/93 e  

INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

CONTRATO Nº. 01.003/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 014/2021 de 02 de Fevereiro de 2021 

 

 

3 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: CLAIR & LEITÃO 

CONTABILIDADE PUBLICA LTDA. 

OBJETIVO: Contratação de serviços técnicos 

especializados na área de contabilidade pública, 

prestando assessoria direta junto ao município de 

Teixeira 

VALOR GLOBAL: R$ 104.000,00 (Cento e quatro 

mil reais). 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. 

DOTAÇÃO: recursos próprios/FPM/ICMS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, § 1º da Lei 

nº 8666/93 e  

INEXIGIBILIDADE Nº. 003/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração: 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 
Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 
JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 
CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


